38  diário oficial Nº 34.998 Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº. 105/2022-GP, DE 01 DE JUNHO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH; CONSIDERANDO os princípios admi-
nistrativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – PPB ENGE-
NHARIA LTDA.
CONTRATO: 013/2022-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa
especializada na prestação de obras e serviços de engenharia para a execução
da construção do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do município
de Oeiras do Pará, no estado do Pará, conforme especificações constantes
do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência, Especificações
Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela CONTRATADA.
FISCAL TITULAR: Mayra Souza do Nascimento, matrícula 5904845;
  FISCAL SUBSTITUTO: Zilmar Batista Paiva Júnior, matrícula: 5946513.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH
01 de junho de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
  Diretor Presidente

Protocolo: 809475

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 013/2022-CPH
Valor do Contrato: R$ 3.209.740,35
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empre-
sa especializada na prestação de obras e serviços de engenharia para a
execução da construção do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do
município de Oeiras do Pará, no estado do Pará, conforme especificações
constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência,
Especificações Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela CONTRATADA.
Data de Assinatura: 03/06/2022.
Vigência: O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, com
início em 03/06/2022 e término em 02/06/2023.
Funcional Programática: 26.784.1486.7575
Fonte/Natureza: 0101 e 0301/449051
CNPJ: 22.911.135/0001-41 - PPB ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Travessa Lomas Valentina, Passagem São Pedro, n.º 124, Bair-
ro: Marco, CEP: 66.095-720, Município de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 809473

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO REGIDA PELA LEI FEDERAL Nº 13.303/2016

E DECRETO ESTADUAL Nº2121/2018
Modalidade: Pregão Eletrônico - Critério de julgamento: menor preço
global - Regime de Execução: Empreitada por preço Global – Modo de
Disputa: Aberto e Fechado Número: 011/2022-CPH – Processo(s) nº(s)
2021/1147275 e 2022/574791
objeto:
O presente certame tem por escopo a contratação de empresa para a pres-
tação de obras e serviços de engenharia para a Elaboração de Projeto
Executivo Civil e Naval para a Construção do Terminal Hidroviário Turístico
do Município de Altamira, para atender a Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará.
Entrega do Edital:
https://www.gov.br/compras/pt-br; https://www.cph.pa.gov.br e https://
www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Data, hora e local de Abertura:
Data da Abertura: 05/07/2022 (terça-feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Local: https://www.gov.br/compras/pt-br
Pedidos de Esclarecimentos: CPH, situada na Avenida Generalíssimo De-
odoro, nº 367 - Bairro: Umarizal – CEP: 66.055-240 – Munícipio: Belém
– Estado: Pará - Fones: (91) 3221-4100/4108/4109 – e-mail: licitacao@
cph.pa.gov.br.
Orçamento:
Programa de Trabalho – 26.784.1486.7575
Natureza da Despesa – 449051
Fonte do Recurso – 0101
Valor global estimado: R$200.000,00
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 809458

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE AV I S O
  Dispensa de Licitação Nº007/2022-CPH

- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa especializada na prestação de obras e serviços
de engenharia para a elaboração do Plano de Gerenciamento de Resíduos
Sólidos, com fornecimento e instalação de contêineres e abrigo para o Ter-
minal Hidroviário do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, o qual visa atender
a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, através da Dispensa
de Licitação nº007/2022- CPH, processo nº2022/345521.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.784.1486.7576
Natureza de Despesa – 449051
Fonte(s) – 0101
Contratado(a) (s):
SANITBEL ENGENHARIA E SAÚDE AMBIENTAL LTDA
CNPJ/CPF/MF nº: 40.724.451/0001-96
Endereço: Travessa de Breves, nº 837, sala 1, bairro Jurunas, CEP: 66.025-
220, e-mail: sanitbel01@gmail.com , Município de Belém, Estado do Pará.
- Valor Contratado:
Valor global de R$73.871,99 (setenta e três mil, oitocentos e setenta e um
reais e noventa e nove centavos).
- Vigência/Prazo de Execução:
60 (sessenta) dias
Início: 08/06/2022
Término: 07/08/2022
Base Legal da Dispensa:
Art. 29, inciso I, da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.
Belém/PA, 06 de junho de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 809838

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA- COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ e PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ.
PARTES:
1° PARTÍCIPE - COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO
PARÁ - CPH, CNPJ: 05.452.160/0001-95;
2° PARTÍCIPE – PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ, CNPJ:
04.876.397/0001-30
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a parceria entre a Com-
panhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH e a PREFEITURA
MUNICIPAL DE GURUPÁ, com o objetivo de construção do Terminal Hidro-
viário de passageiros e cargas do município de Gurupá/PA, a ser construído
no terreno localizado na Rua Flávio Batista s/n, à margem direita do Rio
Xingú, na orla da cidade, bairro Xingu, CEP: 68.300-000, município de
Gurupá, estado do Pará.
O objetivo do empreendimento visa a melhoria da qualidade do serviço
público de transporte hidroviário para a população local, que deverá ser
construído segundo as normas estabelecidas nas seguintes legislações:
RESOLUÇÃO Nº 3290 – ANTAQ, de 13 de fevereiro de 2014 e pela RESO-
LUÇÃO Nº 13 - ANTAQ, DE 10 de outubro de 2016.
Este Termo de Cooperação Técnica vigorará a partir da data de sua assi-
natura e encerrará no prazo de 24 (vinte e quatro) meses, podendo ser
prorrogado mediante aditivo específico.
Data de assinatura: 06/06/2022.
Ordenador Responsável: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 809844

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 120/2022-GP, DE 06 DE JUNHO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
I- Conceder em nome do servidor KLEBER DE JESUS PERES SOUZA, Matrí-
cula: 5948966, CPF: 381.448.672-20 e ocupante do cargo de SUPERVISOR
II, Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS), em
virtude da necessidade de efetuar despesas de pronto pagamento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos
próprios do Estado e terá a seguinte Classificação Orçamentária:
26.784.1486.8496 – 339039- 0261 -R$ 2.000,00 – Serviço de Terceiros
Pessoa Jurídica.
III-Prazo para aplicação: Trinta (30) dias a contar da data de emissão da
Ordem Bancária.
IV- Para prestação de contas: Quinze (15) dias subsequentes à aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, 06 de junho de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 810033